
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 981 del 13/12/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 557 del 13/12/2022
PROPOSTA N. 1377 del 13/12/2022

OGGETTO: Servizio  di  trasferenza,  trattamento  e  recupero/smaltimento  dei  CER  20.01.08  e  CER
20.03.03 - Liquidazione

VISTI:
  il decreto del Sindaco prot. n. 12329 del 02/09/2022 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Angela 
Persia Responsabile dell’Area III Tecnica e Ricostruzione, incaricata delle posizioni organizzative, come 
stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999;
  la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, predisposto ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 
118/2011;
  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/05/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

ATTESO  che con l’art. 17, comma 8, della L.R. 36/2013 viene stabilito che  “Gli impianti di smaltimento e
recupero la cui titolarità è diversa dagli enti locali non sono ricompresi nell’affidamento della gestione del
servizio dei rifiuti urbani e restano inclusi nella regolazione pubblica del servizio. L’AGIR, su proposta del
Direttore generale, individua detti impianti, regola i  flussi verso gli  stessi,  stipula il  relativo contratto di
servizio e, sulla base dei criteri regionali, definisce la tariffa di conferimento ai sensi delle direttive regionali,
tenendo conto dei  costi effettivi e considerando anche gli  introiti.  All’affidatario del  servizio  di  gestione
integrata dei rifiuti urbani devono essere garantiti l’accesso agli impianti a tariffe regolate e predeterminate
e le disponibilità delle potenzialità e capacità necessarie a soddisfare le esigenze di conferimento indicate
nella programmazione. I gestori comunque prima di avvalersi dei suddetti impianti attivano le procedure di
evidenza pubblica previste dalla normativa vigente sui servizi pubblici locali, al fine di verificare sul mercato
la possibilità di ulteriore conferimento delle tariffe”;

RICORDATO  inoltre che con il comma 9 del medesimo art. 17 viene stabilito che  “L’AGIR ….. in caso di
criticità riferite alla disponibilità delle potenzialità e capacità necessarie a soddisfare a livello regionale le
esigenze di  conferimento di  cui  alla  programmazione di  settore vigente,  può individuare gli  impianti di
titolarità di soggetti diversi dagli  enti locali  di riferimento in relazione ai quali  deve essere garantito ai
gestori esistenti dei servizi di gestione dei rifiuti urbani l’accesso secondo le modalità indicate al comma 7”;

CONSIDERATO  che  l’Assemblea  dei  Sindaci,  con  la  contestuale  sottoscrizione  dell’Atto  Costitutivo
dell’Autorità per la Gestione Integrata dei Rifiuti (AGIR), si è insediata a L’Aquila in data 31/05/2018, è stato
dato avvio alla programmazione delle attività di cui alla L.R. 36/2013;

ATTESO  che,  ad  oggi,  essendo  intervenuta  la  piena  operatività  dell’AGIR,  si  è  in  attesa  di  ricevere
informazioni  da  enti  sovraordinati in  merito  al  superamento  di  una  fase  fortemente  critica  relativa  al
trattamento/smaltimento dei CER 20.03.01 e 20.01.08;

RICHIAMATO  l’art. 17, comma 1, della L.R. 36/2013 che testualmente recita  “I soggetti pubblici e privati
esercenti a qualsiasi titolo attività di gestione dei servizi  pubblici  locali  assicurano l’integrale e regolare

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 981 del 13/12/2022 - Pag. 1 di 3



prosecuzione  delle  attività  medesime  ai  sensi  della  normativa  comunitaria  e  nazionale  vigente  sino
all’istituzione  ed  organizzazione  del  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  da  parte  dell’AGIR  di  cui
all’articolo 4”;

RITENUTO opportuno, pertanto, di individuare per il periodo transitorio, nelle more della piena operatività
della più volte citata Autorità, un impianto idoneo per il conferimento dei rifiuti di cui ai CER 20.01.08 e CER
20.03.03; 

RICHIAMATA la  Determinazione n.  598 del  25/08/2022, recante “Servizio  di trasferenza, trattamento e
recupero/smaltimento dei CER 20.01.08 e CER 20.03.03 – Affidamento”;

DATO ATTO  altresì  che al  fine di  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  prevista
dall'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di
Gara CIG: 937597100A; 

CONSIDERATO che per il servizio di che trattasi la Eco Consul s.r.l. ha emesso le fatture nn. 885, 997 E 1158,
per complessivi € 25.866,06;

ACCERTATA l'avvenuta esecuzione dei servizi;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line – prot. INAIL_35385073 della “ECO CONSUL
S.R.L.”, da cui risulta la regolarità contributiva della stessa ditta;

RICONOSCIUTO che il servizio in parola riveste carattere continuativo e che è necessario per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

VISTI: 
  il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
  il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante il regolamento di

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  l'art. 182 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. “principio di prossimità”; 
  l'art.  9  della  L.R.  45/2007  “principio  di  tutela  dell'ambiente  e  della  promozione  dello

sviluppo sostenibile stabilito dall'art. 2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e nell'applicazione delle
misure di gestione ambientale stabilite dall'art. 281 del DPR 207/2010; 

DETERMINA

1. DI RITENERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI LIQUIDARE le fatture nn. 885, 997 E 1158, per complessivi € 25.866,06, alla Eco Consul s.r.l., con sede

legale in via  Ivrea 13/A di  Folignano (AP) e sede operativa in Via Bonifica del  Tronto Km 14.050 di
Ancarano (TE), gestore dell’impianto di trasferenza, sito in località Via Bonifica del Tronto Km 14.050 di
Ancarano (TE);

3. DI IMPUTARE la spesa occorrente al Cap. 2611 del bilancio corrente esercizio, giusto impegno n. 501;
4. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  Finanziario  per  gli  adempimenti  di

competenza;
5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;
La  presente  determinazione  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà
pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  ed  è  trasmessa  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli
adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa
Angela Persia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502277.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 981 del 13/12/2022 - Pag. 2 di 3



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1377 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato digitalmente dal  Responsabile del  Servizio    PERSIA ANGELA in data
13/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1377 del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 569 1 501 ECO CONSUL SURL 11.354,53
2022 569 2 501 ECO CONSUL SURL 6.524,32
2022 569 3 501 ECO CONSUL SURL 7.987,21

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
13/12/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1660

Il 13/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 981 del 13/12/2022 con oggetto:
Servizio  di  trasferenza,  trattamento  e  recupero/smaltimento  dei  CER  20.01.08  e  CER  20.03.03  -
Liquidazione

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CHELE MIHAELA il 13/12/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 981 del 13/12/2022 - Pag. 3 di 3


